
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Convenzione ARIA_2020_143.1- lotto 10 

- per la fornitura di servizi di progettazione e verifiche progetti (CIG 
padre:8658007D63 ), finalizzata ai lavori di ristrutturazione 
dell’Edifico 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n.15, 
Brescia (CUP: G88E22000310001; CIG  derivato: 95517490A2). 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 

DECRETO n. 47  del 25/01/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  
 l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di scelta del contraente, convenzioni, con le quali il fornitore 
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle 
Amministrazioni, sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla 
convenzione medesima, ai prezzi e alle condizioni stabiliti; 

 Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano 
a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi, e che 
la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020” (Regole 
2020), così come confermata dalla D.G.R. n. 5941 del 07/02/2022, sottolinea 
come gli Enti sanitari abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA o oggetto di Convenzione 
Consip; 

 sulla base del sistema introdotto dalla normativa richiamata, l’adesione alle 
convenzioni non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche e/o Enti, 
all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di forniture e/o servizi, bensì 
dà origine ad obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli ordinativi 
di fornitura formalizzati dalle Amministrazioni Pubbliche e/o dagli enti aderenti, 
per il periodo di validità della convenzione stessa; 

Dato atto che: 
 con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 

1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026; 

 all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI); 

 tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando 
le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata; 

 ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a 
Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle 
proposte d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia» con destinazione degli spazi al Servizio Igiene Sanità Pubblica, 
Medicina Ambientale e Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, al fine di 
ottimizzarne le funzioni, i rapporti interni e una migliore organizzazione del lavoro 
e delle prestazioni offerti dai vari uffici, ora dislocati in più sedi ed edifici; 

 con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per il 
governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale 



 
_________________________________________________________________ 

 
«Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli 
investimenti; 

Evidenziato che:  
- l’Edificio 10, facente parte del complesso immobiliare di Viale Duca degli Abruzzi 

dell’ATS di Brescia, risulta da anni inagibile; 
- sono state eseguite recentemente opere provvisionali di messa in sicurezza 

dell’orditura lignea della copertura ma la situazione attuale in cui versa l’intero 
fabbricato richiede la messa in atto di un intervento di recupero attraverso la 
completa ristrutturazione dello stesso sia per ripristinare i necessari livelli di 
sicurezza sia per arrestare l’inesorabile degrado dell’intero edificio non più 
fronteggiabile con la semplice manutenzione ordinaria/straordinaria; 

- la proposta di intervento di «Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale 
di Viale Duca degli Abruzzi 15, Brescia» si inserisce nel percorso di valorizzazione 
e riqualificazione del patrimonio immobiliare dell’Agenzia già intrapreso dall’ASL di 
Brescia con particolare riguardo alla parte storica del complesso di Viale Duca 
degli Abruzzi; 

Dato atto, che: 
- con Decreto D.G. n. 602 del 17.10.2022, è stato approvato il documento di 

indirizzo alla progettazione (DIP) che ha indicato per l’intervento di 
ristrutturazione da realizzare, ai sensi dell’articolo 23 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, gli obiettivi, i requisiti tecnici prescrittivi e prestazionali e l’elenco degli 
elaborati progettuali occorrenti per la definizione dei successivi livelli progettuali; 

- in data 5.12.2022 il DIP è stato aggiornato ed acquisito agli atti dell’Agenzia prot. 
n. 0126137 con la rimodulazione del cronoprogramma della progettazione che 
prevede, in particolare, la redazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica ed unificazione della fase di Progettazione Definitiva nel successivo 
livello di Progettazione Esecutiva; 

Considerato che per procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
relativi alla redazione del progetto di ristrutturazione sopra richiamato e all’attività di 
verifica dello stesso, si è ritenuto opportuno ricorrere allo strumento normativo 
dell’Accordo Quadro, di cui all'art. 54 del D.Lgs. n.50/2016, il quale permette la 
semplificazione, la standardizzazione e la trasparenza della procedura di affidamento 
dei singoli interventi di riferimento, con un risparmio delle spese di gestione, il 
conseguimento di migliori condizioni economiche in considerazione delle economie di 
scala derivanti dalla continuità del rapporto contrattuale e un coordinamento unitario 
nell’esecuzione degli stessi;  
Preso atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha stipulato l’Accordo 
Quadro per la fornitura di servizi di progettazione e verifiche progetti 
(ARIA_2020_143.1- lotto 10 – CIG padre: 8658007D63), di nostro interesse, 
aggiudicato alla società CONTECO Check Srl, con sede legale in Milano, Via 
Sansovino n.4, CF.- P.IVA:11203280158; 
Dato atto che, ai sensi dell’art.3 dell’Accordo Quadro sopra richiamato a mezzo della 
piattaforma Sintel (ID 160928488 del 27.10.2022), con nota protocollo n.113169 del 
27.10.2022, si è proceduto ad avanzare una richiesta di offerta alla società CONTECO 
Check Srl., per la verifica della progettazione di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) 
dell’intervento de quo e, solamente nel caso di ottenimento del richiamato 
finanziamento, anche delle successive fasi di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva, al costo presunto, soggetto a ribasso, di: 
 € 14.217,64 per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica (IVA e Cassa 

previdenziale escluse); 
 € 30.804,88 per la verifica della progettazione definitiva (IVA e Cassa 

previdenziale escluse); 



 
_________________________________________________________________ 

 
 € 33.174,49 per la verifica della progettazione esecutiva (IVA e Cassa 

previdenziale escluse); 
per un importo complessivo di € 78.197,01 (IVA e Cassa previdenziale escluse); 
Dato atto, altresì, che la società Conteco Check Srl, a mezzo della piattaforma Sintel, 
entro la data di scadenza fissata per la presentazione della RDO, in data 03.11.2022, 
(prot. Sintel 1667491449980), ha inoltrato documento di accettazione che risulta, al 
netto dello sconto praticato come di seguito riportato: 
 € 7.266,64 per la verifica della progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

(IVA e Cassa previdenziale escluse); 
e nel caso della redazione anche delle successive fasi di verifica alla progettazione: 
 € 15.744,37 per la verifica della progettazione definitiva (IVA e Cassa 

previdenziale escluse); 
 € 16.955,48 per la verifica della progettazione esecutiva (IVA e Cassa 

previdenziale escluse); 
per un importo complessivo di € 39.966,49 (IVA e Cassa previdenziale escluse) a 
seguito dell’applicazione del ribasso percentuale del 48,89% (offerto in sede di gara 
A.Q.) sull’importo posto a base dell’affidamento; 
Considerato che Regione Lombardia, in data 02.12.202 con nota acquisita al 
protocollo n. 0125257/22, ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” 
da parte dell’ISS per tutte le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi 
compresa l’intervento dei lavori di ristrutturazione in argomento; 
Dato atto che con Decreto D.G. n. 723 del 02.12.2022 si è proceduto ad affidare i 
servizi di ingegneria e architettura (A.Q. ARIA_2020_143_R), lotto 8, alla società 3TI 
Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.A. per la redazione del progetto; 
Dato atto che con nota e-mail acquisita al protocollo ATS n. 0128505 del 14.12.2022, 
la società Conteco Check Srl – a seguito della rimodulazione dei tempi e delle fasi 
della progettazione con unificazione della progettazione definitiva ed esecutiva - ha 
aderito al nuovo cronoprogramma proposto dall’Agenzia, con avvio alle attività di 
verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) a far data dal 
09.01.2023; 
Visto il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), elaborato alla società 3TI 
Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.A., con sede legale in Roma, Via delle Sette 
Chiese n.142 e trasmesso all’ATS di Brescia il 23.12.2022 prot. n. 0131771 – 
integrato il 27.12.2022 prot. n. 0132134 - relativo ai lavori di “Ristrutturazione 
dell’Edifico 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n.15, Brescia”; 
Rilevato che con DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto 
che ISS/MdS ha approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla 
DGR n. 6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’adesione all’Accordo Quadro stipulato da 
Aria S.p.A. – (ARIA_2020_143.1- lotto 10 – CIG padre: 8658007D63) aggiudicato 
alla società CONTECO Check Srl, con sede legale in Milano, Via Sansovino n.4, C.F.- 
P.IVA:11203280158; 
Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento ammontano ad € 
7.266,64 (IVA e Cassa previdenziale escluse), corrispondenti ad € 9.219,91 (IVA e 
Cassa previdenziale incluse) e saranno finanziati con la seguente fonte di 
finanziamento: 
“Risorse derivanti dalla vendita di immobili di proprietà dell’Agenzia di via Cantore e 
P.le Repubblica”; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG derivato: 95517490A2; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Preso atto che, in base alla normativa che regola il presente Accordo Quadro, 
l’affidamento del servizio dovrà essere formalizzato attraverso la stipula del relativo 
contratto attuativo dell’accordo quadro; 
Rilevato che in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008, per le modalità di 
svolgimento dell’appalto, trattandosi di prestazioni intellettuali, non si rende 
necessario redigere il DUVRI; 
Ritenuto di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016, l’Ing. Giuseppe Santalucia, Dirigente Responsabile della SS Gestione 
Acquisti e Patrimonio, il quale vigilerà sul corretto andamento del servizio;  
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A  
 

a) di aderire, per le motivazioni ampiamente esplicitate in premessa e qui 
integralmente richiamate, all’Accordo Quadro (ARIA_2020_143.1) - lotto 10 – 
per la fornitura di servizi di progettazione e verifiche progetti aggiudicato alla 
società CONTECO Check Srl, con sede legale in Milano, Via Sansovino n.4, (CF.- 
P.IVA:11203280158);  

b) di affidare alla società CONTECO Check Srl, con sede legale in Milano, Via 
Sansovino n.4, (CF.- P.IVA:11203280158) l’attività di verifica inerente il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di «Ristrutturazione dell’Edificio 10 
presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 15, Brescia» (CUP: 
G88E22000310001; CIG derivato: 95517490A2), al prezzo offerto di € 7.266,64 
(IVA e Cassa previdenziale escluse), rimanendo subordinata l’attività di verifica 
del progetto definitivo-esecutivo all’ottenimento del chiesto finanziamento; 

c) di dare atto che, in base alla normativa che regola il presente Accordo Quadro, 
l’affidamento del servizio dovrà essere formalizzato attraverso la stipula del 
relativo contratto attuativo dell’accordo quadro, all’interno del quale si darà 
contezza dei nuovi termini per la verifica del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica (PFTE) e quelli per l’attività di verifica (accorpata ora in un’unica fase) 
della progettazione definitiva-esecutiva; 

d) di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) e b) non si applica il 
termine dilatatorio (“stand still”) dei 35 giorni dalla comunicazione di avvenuta 
aggiudicazione di cui al comma 9 del D.Lgs. 50/2016;  

e) di precisare che gli oneri complessivi derivanti dall’adozione del presente atto, 
per la verifica del progetto di FTE, ammontano ad € 9.219,91 (IVA 22% e Cassa 
previdenziale 4% incluse) e trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia 
Bilancio Sanitario, al conto “Acconti per acquisti immobilizzazioni materiali” cod. 
208200 programma di spesa n. 801/2023; 



 
_________________________________________________________________ 

 
f) di dare atto che i costi di cui al punto precedente saranno finanziati con la 

seguente fonte di finanziamento: 
“Risorse derivanti dalla vendita di immobili di proprietà dell’Agenzia di via 
Cantore e P.le Repubblica”; 

g) di dare atto che l’assunzione degli oneri previsti per l’eventuale attività di verifica 
della successiva fase inerente la progettazione definitiva-esecutiva formerà 
oggetto di apposito atto, subordinatamente all’ottenimento del chiesto 
finanziamento; 

h) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, l’Ing. Giuseppe Santalucia, Dirigente Responsabile della SS Gestione 
Acquisti e Patrimonio, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


